UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY

V/v triển khai Tuần lễ thế giới nuôi

con bằng sữa mẹ

Thanh Hóa, ngày         tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Bệnh viện Phụ Sản;

- Bệnh viện Nhi;

- Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 3895/BYT-BMTE ngày 21/7/2020 của Bộ Y tế về

việc triển khai Tuần lễ thế giới nuôi con bằng sữa mẹ năm 2020, với chủ đề “ Hỗ

trợ nuôi con bằng sữa mẹ - Vì một trái đất khỏe mạnh hơn, thời gian từ

01/8/2020 – 07/8/2020.

 Để hưởng ứng Tuần lễ thế giới nuôi con bằng sữa mẹ năm 2020, Sở Y tế

đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai các hoạt động thông tin giáo

dục truyền thông tập trung những nội dung sau:

 - Truyền thông cho các cấp, các ngành và người dân về các liên hệ giữa

việc nuôi con bằng sữa mẹ với việc bảo vệ môi trường và giảm thiểu tác hại của

biến đổi khí hậu. Các hoạt động sản xuất thực phẩm và tiêu thụ của con người đã

góp phần đáng kể trong việc gây suy thoái môi trường và biến đổi khí hậu bởi

các khí thải trong quá trình sản xuất. Trong khi đó, Sữa mẹ tham gia vào chuỗi

cung cấp thực phẩm bền vững khi đáp ứng 100% nhu cầu dinh dưỡng của trẻ

trong sáu tháng đầu đời, đáp ứng ít nhất 50% nhu cầu dinh dưỡng của trẻ từ 6

đến 12 tháng tuổi; 1/3 nhu cầu dinh dưỡng của trẻ từ 12 -24 tháng tuổi. Như vậy,

nuôi con bằng sữa mẹ giúp đảm bảo chuỗi tiêu thụ bền vững và cải thiện môi

trường sống.

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục truyền thông cho người sử

dụng lao động (Các cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp, các công ty…) về lợi

ích của việc nuôi con bằng sữa mẹ để hỗ trợ thiết thực cho bà mẹ nuôi con bằng

sữa mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu, tiếp tục nuôi con bằng sữa mẹ đến 24 tháng

hoặc lâu hơn và cách duy trì nguồn sữa khi bà mẹ trở lại làm việc sau 6 tháng

nghỉ thai sản.

 - Tổ chức các hoạt động tư vấn về nuôi con bằng sữa mẹ cho phụ nữ

mang thai và bà mẹ nuôi con nhỏ về lợi ích của việc cho trẻ bú sớm trong vòng

1 giờ đầu sau sinh, nuôi con bằng sữa mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu và bú kéo

dài đến 24 tháng.

2

 2. Các bệnh viện: Phụ Sản, Nhi, bệnh viện đa khoa các huyện, thị, thành

phố có khoa Sản, Nhi: Tuân thủ Nghị định số 100/2014/NĐ-CP ngày

06/11/2014 của Chính phủ về kinh doanh và sử dụng các sản phẩm dinh dưỡng

dùng cho trẻ nhỏ, bình bú và vú ngậm nhân tạo; Thực hiện Thông tư số

38/2016/TT-BYT ngày 31/10/2016 quy định một số biện pháp thúc đẩy việc

nuôi con bằng sữa mẹ tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

 3. Các bệnh viện có chuyên khoa Sản tăng cường thực hiện chăm sóc thiết

yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ (EENC) kể cả các trường hợp mổ đẻ

nhằm góp phần nâng cao tỷ lệ trẻ được bú mẹ sớm trong vòng 1 giờ đầu sau

sinh.

 Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Vụ Sức khỏe Bà mẹ-Trẻ em, Bộ Y tế (B/C);

- Lưu VT, NVYLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-29T07:36:44+0700

		2020-07-29T08:56:31+0700

		2020-07-29T08:56:45+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-29T08:57:10+0700